
Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение

<<Училище олимпийского резерва ЛЬ 2 (техникум)>

прикАз

01.09.2023 ль 687

Санкт-Петербург

Об утвержлении Правил приёма,
перевода на следующий этап спортивной
подготовки и отчисления обучающихся
из Спортивной школы олимпийского резерва

В соответствии с ч. 5 ст. 84 Федерального закона от 29.|2.20|2 Jф 273-ФЗ
(Об образовании в Российской Федерации>, Порядком приёма на обучение

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки,

утверждённым приказом Министерства спорта Российской Федерации от 27 .0|.202З

J\Ъ 57 в целях регламентации приема граждан на обучение в Спортивную школу
олимпийского резерва (далее - СШОР) Санкт-Петербургского государственного
бюдхсетного профессионального учреждения <<Училище олимпийского резерва JФ 2
(техникум)> (далее - учреждение) по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки, а такл(е их перевода на следующий этап (период этапа)

спортивной подготовки и отчисления из СШОР

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утверлить и ввести в действие с 01 ,09.2023 прилагаемые Правила приёма,

перевода на следующий этап спортивной подготовки и отчисления обучающихся из
Спортивной школы олимпийского резерва (лалее - Правила, Приложение J$ 1).

2. Начальнику учебно-спортивного отдела Фоминой А.В. обеспечить приём
граждан в СШОР на обучение по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки, а также их перевод на следующий этап (период этапа)
спортивной подготовки и отчисление из СШОР в строгом соответствии с Правилами,

утвержденными настоящим приказом.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора - руководителя СШОР Балабанова Ф.Ф.

Щиректор

Фомина

Г.Е. Курова



2 

 
  Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом от 01.09.2023 № 687____ 

 

 

Правила 

приёма, перевода на следующий этап спортивной подготовки и отчисления 

обучающихся из Спортивной школы олимпийского резерва 
 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила приёма, перевода на следующий этап спортивной 

подготовки и отчисления обучающихся из Спортивной школы олимпийского резерва 

(далее по тексту – «Правила») разработаны в целях регламентации процесса приема  

в Спортивную школу олимпийского резерва (далее по тексту – «СШОР»)  

Санкт-Петербургского государственного бюджетного профессионального учреждения 

«Училище олимпийского резерва № 2 (техникум)» (далее по тексту – «Учреждение»), 

перевода на следующий этап (период этапа) спортивной подготовки  

и отчисления обучающихся из СШОР. 

1.2. Правила разработаны в соответствии с: 

- Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре  

и спорте в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Порядком приёма на обучение по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки, утверждённым приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 27.01.2023 № 57; 

- федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта; 

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  

Санкт-Петербурга, регламентирующими образовательную деятельность  

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки;  

а также Уставом учреждения. 

1.3. Прием граждан в СШОР на обучение по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки осуществляется на основании результатов 

индивидуального отбора, проводимого в целях выявления лиц, имеющих необходимые 

для освоения дополнительной образовательной программы спортивной подготовки 

способности в области физической культуры и спорта (далее по тексту – 

«Поступающие»), за счет средств соответствующего бюджета, по договорам об 

образовании по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки. 

1.4. Типовые формы договоров об образовании по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки разрабатываются на основании 

примерной формы договора об образовании по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки, утвержденной федеральным органом 

исполнительной власти, реализующим, в том числе, нормативно-правовое 

регулирование в сфере дополнительного образования детей и взрослых,  

и утверждаются локальным актом (приказом) Учреждения. 



3 

 
1.5. Обязательным условием приема граждан на обучение по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки является наличие  

у учреждения соответствующей лицензии на осуществление образовательной 

деятельности. 

1.6. Учреждение, как организация, осуществляющая образовательную 

деятельность по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки, обязано разместить на своём официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт Учреждения) и поддерживать  

в актуальном состоянии следующие документы и информацию: 

а) копию устава Учреждения; 

б) копию лицензии на осуществление образовательной деятельности  

(с приложениями); 

в) документы, регламентирующие организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

 

2. Приём в СШОР на обучение по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки 

 

2.1. В целях организации приёма граждан в СШОР и проведения индивидуального 

отбора поступающих  в Учреждении создаются приемная  

и апелляционная комиссии. 

Регламент работы и состав  приемной и апелляционной комиссий утверждаются 

локальным актом Учреждения. 

2.2. При приеме поступающих требования к уровню их образования  

не предъявляются. 

2.3. В целях ознакомления поступающих и их родителей (законных 

представителей) с информацией об организации приема в текущем году Учреждение 

не позднее, чем за месяц до начала приема размещает на сайте Учреждения следующие 

документы и информацию: 

а) количество бюджетных мест по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки, а также количество вакантных мест для приема 

поступающих (при наличии); 

б) сроки приема документов для обучения по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки; 

в) сроки и место проведения индивидуального отбора поступающих; 

г) формы индивидуального отбора поступающих по каждой дополнительной 

образовательной программе спортивной подготовки; 

д) нормативы общей физической и специальной физической подготовки  

для зачисления на обучение по каждой дополнительной образовательной программе 

спортивной подготовки; 

е) систему оценок (отметок, баллов, показателей в единицах измерения), 

применяемую при проведении индивидуального отбора поступающих; 

ж) условия работы приемной и апелляционной комиссий Учреждения; 

з) правила подачи и рассмотрения апелляций по процедуре и (или) результатам 

индивидуального отбора поступающих; 

и) сроки зачисления поступающих в учреждение; 

к) образец заявления о приеме на обучение по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки (далее - заявление); 



4 

 
л) порядок оказания платных образовательных услуг, в том числе информацию  

о стоимости обучения по каждой дополнительной образовательной программе 

спортивной подготовки (в случае реализации дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки полностью или в части за счет привлечения 

финансовых средств физических и (или) юридических лиц, а не в рамках выполнения 

Учреждением государственного задания и финансируемого путем предоставления 

Учреждению субсидий в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации). 

2.4. Количество поступающих на бюджетной основе для обучения  

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 

определяется Комитетом по физической культуре и спорту Санкт-Петербурга, 

являющимся учредителем Учреждения, в соответствии с государственным заданием на 

оказание государственных услуг, финансируемым за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Санкт-Петербурга. 

2.5. Учреждение вправе осуществлять прием поступающих сверх установленного 

государственного задания на оказание государственных услуг  

на обучение на платной основе по договорам об образовании по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки.  
2.6. Прием в СШОР осуществляется приёмной комиссией по письменным 

заявлениям поступающих или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних поступающих. 

Формы заявлений, способы подачи и перечень прилагаемых к ним документов 

утверждаются локальным актом учреждения. 

2.7. Индивидуальный отбор поступающих проводится в формах, 

предусмотренных Учреждением (включая тестирование, анкетирование, 

консультации) с целью зачисления лиц, обладающих физическими, психологическими 

способностями и (или) двигательными умениями, необходимыми для освоения 

соответствующей дополнительной образовательной программы спортивной 

подготовки. 

2.8. Поступающие, а также родители (законные представители) 

несовершеннолетних поступающих вправе подать апелляцию по процедуре и (или) 

результатам проведения индивидуального отбора в апелляционную комиссию  

не позднее следующего рабочего дня после объявления результатов индивидуального 

отбора. 

Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня ее подачи  

на заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются поступающие или 

родители (законные представители) несовершеннолетних поступающих, подавшие 

апелляцию. 

Апелляционная комиссия принимает решение о целесообразности  

или нецелесообразности повторного проведения индивидуального отбора  

для поступающего, в отношении которого была подана апелляция. 

2.9. Индивидуальный отбор поступающего проводится повторно в случае 

невозможности определения достоверности результатов индивидуального отбора 

поступающего без его повторного проведения, а также в случае выявления 

технических неисправностей оборудования или спортивного инвентаря, 

использовавшегося при проведении индивидуального отбора поступающего. 

2.10. Повторное проведение индивидуального отбора поступающих проводится в 

течение трех рабочих дней со дня принятия решения о целесообразности такого отбора 

в присутствии не менее двух членов апелляционной комиссии. 



5 

 
Подача апелляции по процедуре и (или) результатам проведения повторного 

индивидуального отбора поступающих не допускается. 

2.11. Зачисление поступающих в СШОР на обучение по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки оформляется приказом 

руководителя Учреждения на основании решения приемной комиссии или 

апелляционной комиссии в сроки, установленные Учреждением. 

2.12. Решение о зачислении в СШОР поступающих, достигших возраста  

18 (восемнадцати) лет, для освоения дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки на этапах совершенствования спортивного мастерства  

и высшего спортивного мастерства, принимается по результатам согласования  

с Комиссией по обеспечению подготовки спортивного резерва для спортивных 

сборных команд по различным видам спорта Комитета по физической культуре  

и спорту Санкт-Петербурга. 
 

3. Перевод на следующий этап (период этапа)  

спортивной подготовки 
 

3.1. Обучающийся может быть переведен на следующий этап (период этапа) 

спортивной подготовки при соблюдении следующих требований: 

3.1.1. Выполнение контрольно-переводных нормативов по общей физической  

и специальной физической подготовке предусмотренных дополнительной 

образовательной программой спортивной подготовки по виду спорта на каждом 

периоде этапа спортивной подготовки учетом возраста и пола. 

3.1.2. Наличие положительной динамики уровня подготовленности  

в соответствии с индивидуальными особенностями. 

3.1.3. Освоение объемов учебно-тренировочных нагрузок, предусмотренных 

дополнительной образовательной программой спортивной подготовки по виду спорта. 

3.1.4. Положительные результаты выступлений на соревнованиях. 

3.1.5. Выполнение (подтверждение) требований норм присвоения спортивных 

разрядов и званий в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки 

по виду спорта. 

3.1.6. Отсутствие нарушений Общероссийских антидопинговых правил. 

3.1.7. При положительном медицинском заключении при прохождении 

медицинского осмотра, углубленного медицинского обследования в соответствии  

с этапом подготовки, на который зачисляются (переводятся) обучающиеся. 

3.2. Перевод спортсменов на следующий этап спортивной подготовки 

производится в соответствии с решением Тренерского совета учреждения, принятым с 

учетом выполнения спортсменами требований, указанных в пунктах 3.1.1-3.1.7 

настоящих Правил. 

3.3. Перевод обучающихся на следующий этап (период этапа) спортивной 

подготовки осуществляется один раз в начале текущего учебно-тренировочного года. 

3.4. Перевод обучающихся от одного тренера-преподавателя к другому тренеру-

преподавателю СШОР осуществляется в начале текущего учебно-тренировочного 

года, за исключением перевода на основании личного заявления и (или) заявления 

одного из родителей (законных представителей) при наличии обоснованных причин. 

3.5. Переход обучающихся в другую организацию, реализующую 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в течение года 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 



6 

 
Федерации, Санкт-Петербурга и нормативными актами Учреждения и федераций по 

видам спорта. 

 

4. Порядок отчисления из СШОР учреждения 

 

4.1. Обучающийся может быть отчислен из СШОР в следующих случаях: 

4.1.1. На основании личного заявления обучающегося и (или) заявления одного из 

родителей (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося. 

4.1.2. По решению Тренерского совета учреждения. 

4.2. Основанием для отчисления по решению Тренерского совета является: 

4.2.1. Невыполнение обучающимся требований, предусмотренных пунктом  

3.1 настоящих Правил, повлекшее несоответствие результатов прохождения 

спортивной подготовки обучающимся установленным нормативам. 

4.2.2. Неисполнение или нарушение обучающимся Устава учреждения, Правил 

внутреннего распорядка обучающихся, иных локальных нормативных актов 

учреждения. 

4.2.3. Невозможность по медицинским показаниям заниматься избранным видом 

спорта (при наличии соответствующего медицинского заключения). 

4.2.4. Нарушение обучающимся антидопинговых правил, повлекшее за собой его 

дисквалификацию. 

4.2.5. Невыполнение обучающимся обязанностей по договору об образовании,  

в том числе: 

а) по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению 

учебного плана,  

б) нарушения обучающимся условий этого договора, 

в) пропуск обучающимся более 50% учебно-тренировочных занятий  

без уважительных причин в течение 1 (одного) календарного месяца. 

4.3. Отчисление обучающегося из СШОР может быть осуществлено в случае 

применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как 

меры дисциплинарного взыскания, в том числе, если принятые ранее меры воздействия 

воспитательного характера не дали положительного результата  

и дальнейшее пребывание обучающегося в СШОР оказывает отрицательное влияние 

на группу обучающихся, нарушает их права и права работников СШОР. 

4.4. Отчисление может производиться после окончания этапа спортивной 

подготовки и (или) в течение текущего года. 

4.5. Не допускается отчисление обучающегося во время болезни, если об этом 

было достоверно известно тренеру-преподавателю и (или) администрации СШОР,  

и при наличии медицинского документального подтверждения временных 

противопоказаний для учебно-тренировочных занятий. 

4.6. Решение об отчислении обучающегося оформляется приказом руководителя 

учреждения. Копия приказа об отчислении выдается лицу, отчисленному  

из учреждения и (или) его законным представителям, в 3 (трех) дневный срок после его 

издания. 

_________________________ 


